


































Campus São João del-Rei

Portaria CAMPUSSJDR/IFSUDMG nº 81, de 8 de abril de 2024

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus São João del-Rei, designada pela Portaria-R n.º
523, de 17-05-2021, publicada no Diário O�cial da União, Edição de 18-05-2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria-R n.º 19, de 13-01-
2014, publicada no Diário O�cial da União de 15-01-2014;

Considerando a Solicitação de emissão de portaria n.º 98/2024 - SJRCOEN;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º ALTERAR a função do servidor LEONARDO HENRIQUE DE ALMEIDA E SILVA na composição do Colegiado do Curso Técnico em Administração deste IF
Sudeste MG - Campus São João del-Rei.

Art. 2º DISPENSAR o servidor ANDRÉ LUIS MACHADO da composição do Colegiado do Curso Técnico em Administração deste IF Sudeste MG - Campus São João del-
Rei.

Art. 3º DISPENSAR a servidora ADRIANA MAGALHÃES VEIGA DE BROUTELLES da composição do Colegiado do Curso Técnico em Administração deste IF Sudeste
MG - Campus São João del-Rei.

Art. 4º DISPENSAR a discente THALITA FRANCISCA DE ALMEIDA da composição do Colegiado do Curso Técnico em Administração deste IF Sudeste MG -
 Campus São João del-Rei.

Art. 5º DISPENSAR o discente CHRISTIAN CAMARGO DA SILVA da composição do Colegiado do Curso Técnico em Administração deste IF Sudeste MG - Campus São
João del-Rei.

Art. 6º ALTERAR a função da servidora SÂMARA SATHLER CORREA LIMA na composição do Colegiado do Curso Técnico em Administração deste IF Sudeste MG -
 Campus São João del-Rei.

Art. 7º ALTERAR a função do servidor LEANDRO EDUARDO VIEIRA BARROS na composição do Colegiado do Curso Técnico em Administração deste IF Sudeste MG -
 Campus São João del-Rei.

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/257548 1/3



João del-Rei.

Art. 11º ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Técnico em Administração deste IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei.

Função Servidor(a) Siape Mandato

Presidente Sâmara Sathler Corrêa de Lima 285**** Vinculado à Coordenação de Curso

Vice-presidente Leandro Eduardo Vieira Barros 160**** Vinculado à Vice-Coordenação de Curso

Docente titular Alex Mourão Terzi 181**** 09/04/2024 a 08/04/2025

Docente titular Alexandre Furtado Fernandes 155**** 09/04/2024 a 08/04/2025

Docente titular Carlos Augusto Braga Tavares 195**** 09/04/2024 a 08/04/2025

Docente titular Diego Henrique dos Santos 110**** 09/04/2024 a 08/04/2025

Docente titular Elke Carvalho Teixeira 191**** 09/04/2024 a 08/04/2025

Docente titular Leonardo Henrique de Almeida e Silva 148**** 09/04/2024 a 08/04/2025

Discente titular Tatiana Monteiro Fonseca - 09/04/2024 a 08/04/2025

Discente suplente Daniele Letícia Calsavara - 09/04/2024 a 08/04/2025

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/257548 2/3



TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES

Documento assinado eletronicamente por TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES, Diretor(a) Geral, em 08/04/2024, às 19:04,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/257548

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/257548 3/3

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/257548


Brasília, 28 de junho de
2024

BGP - Publicado em 22/09/2023 - Ano 7 Edição
9.15

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Campus São João del-Rei

Portaria CAMPUSSJDR/IFSUDMG nº 249, de 21 de setembro de 2023

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus São João del-Rei, nomeada pela Portaria-R n.º 523, de 17-05-2021, publicada no
Diário Oficial da União, Edição n.º 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 32, no uso das competências que
lhe foram delegadas pela Portaria-R n.º 19, de 13-01-2014, publicada no Diário Oficial da União, Edição
n.º 10, de 15-01-2014, Seção 2, página 21; Considerando o Ofício Interno n.º 2730/2023 – SJRDIRENS,
de 21-09-2023; RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para a composição da Comissão para
Elaboração do Projeto Inicial (CEPIC) do Curso Técnico Integrado em Administração, do IF Sudeste MG
– Campus São João del-Rei.

 

Função Servidor(a) SIAPE

Presidente Leonardo Henrique de Almeida e Silva 148****

Membro docente Elke Carvalho Teixeira 191****

Membro docente José Bernardo de Broutelles 136****

Membro docente Leandro Eduardo Vieira Barros 160****

Membro docente Maurício Carlos da Silva 178****

Membro técnico-administrativo Adriana Magalhães Veiga de Broutelles 149****

Art. 2º REVOGAR a Portaria CAMPUSSJDR/IFSUDMG nº 140, de 6 de julho de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do
SIGEPE.



TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES

Documento assinado eletronicamente por TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES, Diretor(a) Geral,
em 21/09/2023, às 18:09,

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213422

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213422


Brasília, 28 de junho
de 2024

BGP - Publicado em 02/02/2023 - Ano 7
Edição 2.2

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS

Campus São João del-Rei

Portaria CAMPUSSJDR/IFSUDMG nº 31, de 31 de janeiro de 2023

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - Campus São João del-Rei, nomeada pela Portaria-R n.º 523, de 17-05-2021,
publicada no Diário O�cial da União, Edição n.º 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 32, no uso
das competências que lhe foram delegadas pela Portaria-R n.º 19, de 13-01-2014, publicada no
Diário O�cial da União, Edição n.º 10, de 15-01-2014, Seção 2, página 21; Considerando o Ofício
Interno n.º 364/2023 - SJRCOEN, de 31-01-2023; RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para a composição do
Colegiado do Curso Técnico em Administração do IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei.

FUNÇÃO MEMBRO SIAPE

Presidente Leonardo Henrique de Almeida e Silva 148****

Docente titular Alexandre Furtado Fernandes 155****

Docente titular André Luis Machado 175****

Docente titular Carlos Augusto Braga Tavares 195****

Docente titular Diego Henrique dos Santos 110****

Docente titular Elke Carvalho Teixeira 191****

Docente titular Leandro Eduardo Vieira Barros 160****

Docente titular Sâmara Sathler Corrêa de Lima 285****



TAE titular Adriana Magalhães Veiga de Broutelles 149****

Discente titular Thalita Francisca de Almeida -

Discente suplente Christian Camargo da Silva -

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de
Pessoas do Sigepe.

TERESINHA MOREIRA DE MAGALHÃES
Diretora-geral

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/165980

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/165980

		2024-07-02T09:41:03-0300




